Quapropter duae dantur proclivitates, quae inter se omnino 
discrepare videntur. Hinc singuli sibi maximum vindicant ius 
moraliter eligendi atque requirunt ut Civitas nullam in se reci
piat neve imponat ethicam doctrinam, sed quam amplissimam 
cuique praestet libertatis provinciam, exterioribus unis positis 
finibus non laedendi spatium quod ad ius ceterorum civium per
tinet. Illinc censent, in publicis negotiis artibusque sustinendis, 
observantiam erga libertatem eligendi alteri servatam singulos 
compellere ut se sevocent a suis rationibus atque sese disponant 
ad inserviendum omnibus civium postulatis, quae leges agno
scunt et tuentur, uno suscepto morali iudicio ad munia explenda 
quod eaedem leges statuunt et decernunt. Hoc modo personae 
officium in civili lege reponitur, dempta conscientia morali, sal
tem in publicarum rerum regione. 

70. Omnibus his opinationibus usque subest relativismus ethi
cus, quo hodiernus cultus magna ex parte imbuitur. Nec deest 
qui censeat talem relativismum popularis regiminis esse condi
cionem, quippe qui solus praestet tolerantiam, mutuam inter 
personas observantiam, maiori parti decernenti assensionem, 
dum morales normae, cum sint obiectivae et constringentes, ad 
praepotentiam et intolerantiam ducunt. 

Verum de vita tuenda quaestio ipsa demonstrat quae ambi
guitates et sententiae inter se pugnantes opinionibus his occul-
tentur, gravissimis comitantibus rerum eventibus. 

32 - A. A. S 
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Verum est quosdam recensere historiam eventus in quibus 
facinora « veritatis » titulo sunt patrata. At crimina non minus 
gravia atque praecipuae veritatis negationes sunt admissa et ad
mittuntur vel nomine « relativismi ethici ». Cum autem legato
rum vel societatis maior pars de legitime vita nondum nata inte-
rimenda decernit, quamvis quaedam insint condiciones, nonne 
de debili homine et inermi « tyrannicum » capit consilium? Uni
versalis conscientia merito criminibus contra humanitatem ob-
nititur, quae nostrum aevum lamentabiliter est expertum. 
Numne haec desinunt esse crimina, si loco immodicorum tyran-
norum populari voluntate patrantur? 

Populare profecto regimen re eo efferri non potest ut vicem ge
rat moralitatis vel remedium fìat immoralitatis. Radicitus illud 
« ordinatio » quaedam est, ideoque suapte natura instrumentum 
non finis est existimandum. Eiusdem « moralis ». indoles non est 
insita, sed e congruentia cum lege morali pendet cui, sicut ceteri 
hominum mores, subesse debet: a finium scilicet honestate pen
det, qui spectantur, et subsidiorum quae adhibentur. Si quidem 
hodie publice extollitur bonum popularis regiminis, id « tempo
rum signum » opportunum est existimandum, quem ad modum 
Ecclesiae Magisterium saepenumero confirmavit.88 At popularis 
regiminis praestantia stat deciditve una simul cum bonis quae 
ipsum exprimit et promovet: procul dubio praecipuae necessariae-
que res cuiusque humanae personae sunt dignitas, reverentia erga 
eius iura sancta et non alienabilia, necnon « bonum commune » 
suscipiendum tamquam finis et iudicium de vita politica agenda. 

His principiis subesse non possunt « maiores partes » opinio
num temporariae et mobiles, sed tantum obiectiva moralis lex 
agnita ad quam, ut ad moralem legem in hominis corde inscul-
ptam, ipsa civilis lex referri debet. Si autem, ob omnium con
scientiae miserrimam obtenebrationem, sceptica ratio in dubium 
prima principia quoque moralis legis devocat, ipsa democratica 
institutio funditus evertitur atque ad meracam machinationem 
redigitur, quae re diversa dissonaque commoda moderatur.89 

8 8 Cfr IOANNES PAULUS PP. I I , Litt. Encycl. Centesimus Annus (1 Maii 1991), 46: AAS 
83 (1991), 850; Pius PP. X I I , Radiophonicus nuntius natalicius (24 Decembris 1944): AAS 
37 (1945), 10-20. 

8 9 Cfr Idem, Litt, Encycl. Veritatis splendor (6 Augusti 1993), 97 et 99: AAS 85 (1993), 
1209-1211. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 483 

Aliquis cogitaverit hanc etiam rationem, meliore deficiente 
re, propter socialem pacem esse existimandam. Quamvis verita
tis quaedam ratio sit hac in aestimatione agnoscenda, difficile 
non est conspicere sine morali aequo praesidio ne populare qui
dem regimen solidam pacem praestare posse, eo magis quod 
pax, quae non cuiusque hominis excellentia et dignitate mensu-
ratur neque mutuo inter homines adiumento, haud raro fallax 
evadit. Nam ipsis in regiminibus ubi quisque suam gerit partem, 
beneficia et commoda saepe pro fortioribus ordinantur, cum sint 
ipsi habiliores non modo ad potestatis mechanemata agenda, ve
rum ad consensum fingendum. Hac in rerum condicione, popu
lare regimen facile fit inane verbum. 

71. Instat itaque, pro adveniente societate proque popularis 
regiminis salubri incremento, ut rursus detegantur humana mo-
raliaque bona capitalia et nativa, quae ab ipsa hominum verita
te manent, quaeque personae dignitatem exprimant et tueantur: 
bona idcirco, quae nulla persona, nulla maior pars, nulla Civitas 
constituere, umquam immutare vel delere potest, sed ab iis de
bent dumtaxat agnosci, servari et provehi. 

Repetenda sunt igitur hac sub ratione primaria capita quae 
necessitudinem inter legem civilem et moralem legem complectun
tur, quae nempe Ecclesia exhibet, quaeque ad praeclarum trans-
laticiumque iuris patrimonium hominum pertinent. 

Certe legis civilis officium aliud est et angustius ac moralis le
gis. Verum « in nullo vitae spatio lex civilis se substituere potest 
in locum conscientiae, nec normas edere, quae ipsius competen
tiam excedant »,90 quae quidem in eo sita est ut rationem habeat 
boni communis personarum per primaria iura agnita et servata, 
pace retenta et publica mor alitate.91 Legis namque civilis munus 
in sociali convictu ex ordine praestando consistit in vera iusti
tia, ut universi « quietam et tranquillam vitam agamus in omni 
pietate et castitate » (1 Tim 2,2). Hanc ipsam propter causam 
omnibus societatis participibus lex civilis de nonnullis praeci
puis iuribus tutandis consulere debet, quae naturaliter ad perso-